Cristo sese amantium, nec ego de alia loquor, nec amicitiam stabilem nec omnino aliquid firmum reor cui non Cristus fuerit fundamentum. Neque vero ipsi gentium philosophi opinati sunt posse veram amicitiam sine vera sapientia ac virtute consistere: hanc vero non sic accipi debere, ut dixerunt aliqui curiositate ridicula nullum esse vel fuisse sapientem. Non enim illum querimus qui non est, eo contenti sumus quem fert humana conditio, et inter tales esse illam, de qua loquor, amicitiam diffinimus. Cuius consumate quidem ac perfecte, etsi paucissima numerentur amicorum paria, in quibus preclarissimum nomen habent Africanus minor et Lelius, tamen est et hec ipsa communis bonorum hominum amicitia dulcis ac placida, in qua nulla habeat locum adulatio, nulla contumelia aut contemptus, nulla discordia, nulla discrepatio, nisi de amici commodis aut honore, sed pax et consolatio et convictus. Nichil denique in hac fictum, nichil duplex, nichil occultum, sed pura omnia atque simplicia et aperta. Cum tali amico comunicanda omnia dixerim et consilia et actus et honores et divitias et prostremo spiritum sanguinem vitam ipsam, quod plerosque et fecisse liberaliter, et hinc laudatos merito fuisse cognovimus. De quibus nunc agere longum est, de fictis enim verisque amiciis satis multa pro tempore dicta sunt.

[31] Procedo itaque nec ordinem sequor, nisi quem casus obtulerit: ut cogitatus in mente veniunt, ita eos ad calatum deduco. Quoniam ergo de pietate ac liberalitate in amicos dixi aliquid, unum tamen hoc adiciam. Quamvis hodie maxime verum sit quod ait ille,  
dantur opes nulli nunc nisi divitibus,  
multique id faciant, callidi illi quidem et versuti, et, ut verbo utar tulliano, beneficium fenerantes, in eos maxime liberales, qui maxime sunt potentes ad gratiam referendam, tu tamen, qui de tuis beneficiis nichil aliud petis nisi benefacere, et procedentem inde letitiam animi bene sibi consciii, contrarium morem serva, erga magis egentes non

tantum de proprio liberalior, sed sine iniuria a divitibus accipiens quod pauperibus largiaris. Habes rei huius autorem Alexandrum ipsum, de quo dixi, adolescentem egregium ac principem; sic enim ipse faciebat. Nec sum nescius adversum me ipsum esse posse quod loquor, qui, etsi non ad invidiam dives, sim tuo tamen et paterno munere nullius rei egens, que summe divitie iudicio meo sunt. At non me neque alios, sed te unum in hoc sermone respicio.

[32] Unum aliud michi nunc animum premit quod tibi gaudium esse debuerit. Scio quidem non humilitatem in principe, sed magnanimitatem solere laudari. Verum quisque secundum sensum suum. Ego utramque laudabilem iudico nec sibi invicem adversas, ut stulti putant. In hoc enim, ut in multis in fere omnibus, vulgo erratur. Sunt qui superbum magnanimum timidumque humilem dicant: utrumque eque falsum. Volo ego principem inter suos et in prosperitate humilem contra hostes et in adversitate magnanimum, nusquam timidum aut superbum. Est quidem, quantum michi videtur, ad omnem virtutem primus gradus humilitas. Quidam tamen pusillanimes cecique non se dominos credunt, nisi superbiant tumeantque supra humanum modum. Hinc illa stultorum principum ludibria. Gaius Caligula, vilissimus principum, humanis sibi prorsus indebitis non contentus honoribus, divinos voluit, seque statuis in templo positis ut deum adorari et coli, indignus etiam salutari, quin et numini suo templum proprium et hostias et sacerdotes instituit et aureum simulacrum, multa preterea que prosequi est tediosum, credens scilicet hoc magnitudinem augere quo stultitiam detegebat. Quid Comodo incommodius, quid turpius? et huic tamen, pessimo filio patris optimi, immolatum est ut deo et in habitu Herculis oblate sunt statue, qui non modo non deus sed ne homo quidem erat, imo feda prorsus et immitis belua. Quin et Heliogabalus ipse, non principum modo sed hominum spurcissimus,

adorari cepit, qui omnes illico trucidandi et in Tiberim et in cloacas abiciendi erant.

[33] Invitus, fateor, de his loquor, et peccatis, ut reor, exigentibus tales nobis imperatores fuisse verecundor et doleo. At non quod ego cuperem, sed quod res habet, est dicendum, ut michi parcus irasci debeant barbari nostri transalpini, si de eis quoque quod sentio interdum loquar, veritate suadente non odio. Non enim homines odi, sed vitia, eaque non minus, imo equidem multo magis in nostris quam in aliis, sicut proprio in agro quam in alieno lappas ac tribulos et urticas, sed iactantiam vanissimam gentis inutilis et ad predicandum de se mentiendumque promptissime nullo modo, fateor, pati possum. At, ne novam litem cum absentibus ordiar, revertor ad ordinem. Post hos ergo Diocletianus adorari voluit, et non vestibus tantum, sed calciamentis insertis gemmis romanum cesareumque habitum immutavit ingenti novitate in viro alioquin gravi nec incondito et qui imperium tandem quietis amore dimiserit. Ad summam vero sic extimo superbiam et pompas non a magnanimitate sed ab animi imbecillitate procedere. Videtur enim vilibus animis mox, ut aliquid excellentie nacti sunt, ad celum ascendisse, ut subito suimet oblii in cogitatibus evanescant, at vere magnanimis nil est magnum, nil quod eos loco noveat. Itaque Cesar Augustus, principum maximus atque optimus, non modo divinos honores non optavit seque adorari noluit, sed ne dominum quidem dici voluit, ne a liberis ipsis aut nepotibus, imo vero quod Tranquillus ait, «domini appellationem ut maledictum et opprobrium semper exhorruit» edictoque illam vetuit, et contrafuentes corripuit graviter manu vultu voce. Fecit idem Alexander non ille rex Macedum, qui superbia omnes excessit et vanitate, quique Persarum victor, Persarum moribus victus et more Persico adoratus, importuna dementia deus et dei filius videri voluit magna religiosarum aurium iniuria; sed hic alter Alexander, princeps

romanus, qui hodie nobis sepe se obtulit quique non solum se vetuit adorari sed non aliter quam proprio nomine salutari voluit hoc modo: «Ave, Alexander». Siquis autem sermone aut flexu capitis eum blandius salutasset, aut expellebatur aut gravi cachino mordaciter ridebatur.

[34] Ego, si te tuosque mores novi, quos tot annis et nosse potui et nosse michi videor, non dubito te domini titulum patienter ferre potius quam iocunde. Audivi amplius quam semel dum tu dices et iureiurando interposito affirmares non te dominio delectari paratumque illud sponte dimittere, ni timeres ne rem publicam alter invaderet et graviore illa iugo forsitan premeretur et tu esse quod nolles sub domino cogereris: alioquin multo malle te liberum quam dominum, cum et abunde de proprio dives sis, et potens sine tot curis expeditam et tranquillam agere iuventam honoratamque, cum venerit, senectutem. Ex quibus clare conicio michique persuadeo quia, quo minime delectaris, consequens est ut nec eius nomine glorieris. Sed, quoniam populum castigare prescriptamque consuetudinem abolere difficile est, illos uti libet loqui sinis, tu, ut licet et ut decet, loqueris. Nam neque te dominum aut dicis unquam aut scribis: et morem quo nostri temporis principes ac terrarum domini utuntur, alto animo despiciens, tuum sine ullis externis subscriptionibus nudum nomen epistolis adhibes; neque plurali unquam, sed singulari semper uteris sermone, non cum maioribus modo, sed cum paribus cumque minoribus, mecum denique, quo nichil humilius: non nos, inquis, ut ceteri, sed ego hoc volo, hoc precor, hoc iubeo. Quod ego perlegens exulto, et tacitus mecum dico: vir hic, si tumeret animo, et verbis etiam tumeret, ut isti qui videri volunt multi nec sunt singuli nec sunt quicquam. Bene quidem hoc facis et magnifice, et maximos imitaris, etsi non ut imitator, sed proprio id agas instinctu. Quere autem Iulii et Augusti Cesarum epistolas: quarum multas apud Iosephum, quasdam apud Suetonium

invenies: nusquam ibi nos scriptum legitur, nusquam volumus vel precipimus, sed volo et precipio et que sunt similia. Et sane, ut iocari soles, hi qui de se pluraliter loquuntur, seque et uxores et filios et famulos nominare videntur: tu non alium quam te unum nominas: tu unus, quicquid id est, iubes ac statuis. Placet hic animus, placet modestia, placet stilus: quo non duo illi tantum quos premisi, sed plurimi etiam principum antiquorum usi sunt, quorum omnium testes extant epistole diversis in libris. Quod idcirco commemoro, ut et tu stilo tuo gaudeas et alios sui pudeat, quem magni animi signum putant, cum exigui timidiique sit indicium manifestum. Ceterum hec tua in sermone modestia alterius admonet, eius scilicet que exteriore eminet in habitu teque sic spectantium oculis approbat ut auribus altera: quo undique vir perfectus et rationis et sensuum iudicio modestissimus habere. Cum enim ceteri terrarum domini auro purpuraque per ora civium volitent onusti et compti haud aliter quam in diebus festis altaria, seque eo maiores extiment, quo linteo cariore obvoluti fuerint, tu mediocri cultu contentus incedis, ut te dominum non vestis non elatio, sed sola morum gravitas et frontis probet auctoritas. Bonum duplex ut in contrario duplex malum, et iactantia per se ipsam odiosa et imitationis periculosa contagio. Populi enim omnes actus principum et habitus imitari student. Ita sit verissimum nullos magis rei publice nocere quam qui exemplo nocent, quia verum est quod ait ille:

Componitur orbis regis ad exemplum.

Sic est hercle: mali mores principum non eis tantum, sed omnibus sunt damnosi. Est his quidem consentaneus atque conveniens locus apud Marcum Tullium tertio *De legibus*. Nec enim, inquit, «tantum mali est peccare principes, quamquam est malum per se ipsum malum, quantum illud quod permulti imitatores principum existunt. Nam licet videre, si velis replicare memoriam temporum, qualescumque summi civitatis fuerint, talem civitatem fuisse:

quecumque mutatio in principibus extiterit, eandem in populo secutam. Idque haud paulo est verius quam quod Platoni nostro placuit qui musicorum cantibus ait mutatis mutari civitatum status: ego autem, nobilium vita victuque mutato, mores mutari civitatum puto. Quo pernitiosius de re publica merentur vitiosi principes, quod non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in civitatem: neque solum obsunt quo ipsi corrumpuntur sed etiam quod corrumpunt, plusque exemplo quam peccato nocent». He Cicero. Ego vero, quotiens te video, mecum et cum aliis dicere soleo: hoc duce disset nemo superbiam, nemo pomposos habitus induet: et sepe michi illud occurrit quod apud Livium de Hanibale scriptum est: «vestitus nichil inter equales excellens, arma atque equi conspiciebantur», quamquam id in tempore belli non tantum laudis habet et in homine bellicoso, unde delitie omnes excluduntur. Tu modestiam pacis et prosperitatis in tempore exhibes, que immoderantie atque insolentie matres sunt. Itaque tuus hic habitus omnia cogitanti non tam illum, quem dixi, Hanibalem quam Augustum Cesarem ad memoriam reducit, de quo regum omnium et populorum domino summa in pace scriptum est quod veste non temere alia quam domestica usus est, ab uxore et sorore et filia neptibusque confecta.

[35] Multa nunc etiam occursant ni vererer ne qui te fortasse fastidio his affeci, cunta prosequendo conficiam. Unum hoc nullo modo pretereundum reor, quod preclaros maxime ac verendos principes facit, in quo tu quidem hortatore non indiges, viros egregios ut honores tibique familiarissimos efficias. In hoc enim per te ipsum adeo pronus es ut, contrarium facere si velis, natura ipsa prohibeat: nichil autem fit melius quam quod duce fit natura. Efficax consuetudo, efficax doctrina, efficacior natura est; omnes si iunguntur, efficacissime. Egregios autem viros dico, quos e grege hominum vulgarium aliqua abstraxit excellentia, et vel iustitia insignis ac sanctitas, quod heu nostra etate perrarum est, vel rei

militaris experientia ac doctrina vel literarum copia rerumque notitia singulares fecit. Quamvis autem «plerique arbitrentur res bellicas maiores esse quam urbanas, minuenda est tamen hec opinio», ut *Officiorum* primo ait Cicero. Ponit exempla greca et latina, Themistoclem et Solonem, Lisandrum et Ligurgum, et ex nostris Gaium Marium et Marcum Scaurum, Gneum Pompeium et Quintum Catulum, Africanum minorem et Publum Nasicam, denique se ipsum homo glorie appetentissimus his exemplis interserit. Nec iniuste tamen id quidem: sine dubio enim non plus egit Antonius dum armis et acie Catilinam fregit, quam Cicero ipse, dum coniurationem impiam alto consilio patefecit, et coniuratos oppressit in carcere.

[36] Et in hoc quidem urbanarum rerum studio literati homines excellunt. In hoc autem numero literatorum hominum magnum locum iurisconsulti tenent, utilissimi semper rei publice, si iuris noticie iustitie quoque amor et cultus accesserit, et sint, ut Ciceronis utar verbo, «non magis iuris consulti quam iustitie». Sunt enim qui ius atque iustitiam quam profitentur, oppugnant professionis sue nomine prorsus indigni. Non enim satis est scire, nisi et velis, et voluntas bona rectam scientiam comitetur. Talibus sane multi principum suum imperium exornarunt: Adrianus Iulio Celso, Salvio Iuliano, Neratio Prisco; Antonius Scevola; Severus Papiniano; Alexander Domitio Ulpiano, Fabio Sabino, Iulio Paulo aliisque compluribus. His tu semper, quantum etas hec patitur, patrie tue studium honestasti. Sunt et literatorum species alie ex quibus et oportuna consilia sperari possunt et docta colloquia et, ut dicere solebat Alexander, fabule literate. Itaque et medicos et liberalium artium magistros civitate donasse Iulius Cesar legitur. Quibus omnibus haud dubie preferendi sunt qui eam, quam theologiam vocant, sacram scientiam profitentur, modo illam ab inanibus sophismatibus incorruptam servent.

[37] Faciebat hoc autem princeps prudentissimus ut et literati homines libentius Rome essent, et ceteros ad studendum tanti spe premii invitare[n]t. Erat enim cara res admodum civilitas tunc romana, unde et Paulo apostolo se romanum civem asserenti tribunus in cuius ille potestate tunc erat, ait: «Ego, multa summa civilitatem hanc consecutus sum». Tu, vir inclite, qui rem tantam dare non potes, hoc tantum prestabis, ut doctos honestique studiis claros viros loco civium tuorum habeas, et civili urbanitate prosequaris sic, ut urbem tuam virorum illustrium incolatu Studiumque iam vetustum renoves et exornes. Nichil enim eque eruditos homines allicit ac principum familiaritas atque dignatio. Familiam illam nempe clarissimam non tam Augustus Cesar imperio quam convictu et morum comitate contraxerat. Habuit ergo in sodalitio Marcum Tullium Ciceronem primo, consequenter Asinium Pollionem, Valerium Messalam, Parium Geminum, florentissimos oratores: Publum quoque Virgilium, Horatium Flaccum, poetas egregios, ad quos sunt ipsius principis familiares epistole; quibus ille summus hominum mundi dominus duobus illis rusticani mantuane et venusine originis non se equat tantummodo, sed submittit quodammodo, ne quem plebeie familiaritatis unquam pudeat, quam ingenium ac doctrina nobilitent. Quem puderet enim, queso, cuius Augustum non puduerit? Tuccam preterea et Varum cremonensem habuit et Ovidium sulmonensem, quamvis hunc ultimum suo indignum contubernio iudicans relegarit: habuit et Marcum Varronem doctissimum, ut perhibent, romanorum historieque patrem Titum Livium patavinum, qui tuus, nunc si viveret, civis esset: habuit et alios multos, uno tempore non minus quam omnibus romanis legionibus illustratus hoc doctorum hominum comitatu. Nam quid tantum sibi conferre potuerant vel triginta quinque tribus populi romani vel quadraginta quator legiones bellatorum — tot enim habuisse illum invenio — quantum Virgilius solus contulit ad

eternam famam? Vivit illa utique: cetera periere. Neque vero tantum ex Italia, sed ex Grecia quosdam quoque cesaree fama lenitatis allexerat. Nam quid, oro, bene meritis et insignibus viris potest esse iocundius quam sub iusto et miti principe ac favorabili extimatore meritorum vitam agere? Unde illud opinor, multos horum interdum tua e patria digressuros, ni tu illos tue notissime benignitatis vinclis astringeres. Laudo equidem et probo. Armati enim tibi ad horam utiles esse possunt et temporale obsequium prestare, literati autem et temporale consilium et mansurum nomen, insuper ascendendi ad superos rectum iter ostendere atque ascendentem lingue ulnis attollere aberrantemque retrahere.

[38] Sed iam satis est, vereorque ne nimium. Cogitaveram incipiens te in fine ad corrigendos populi mores adhortari: nunc recogitans impossibile prorsus esse quod molior, nec unquam legum presidio fieri potuisse nec regum, propositum intermisi. Impossibilium nempe deliberatio vana est; verumtamen populi mos est unus, quem dissimulare non possum, quominus te non modo exhorter, sed obtester, ut morbo publico dexteram tue correctionis admoveas. Nec dicas: hoc quod corrigi postulas, non est patrie mee proprium, sed commune urbium multarum. Pertinet enim ad decorem tuum, ut, sicut tu adeo multa singularia recepisti, quibus inter coetaneos tuos excelleres, sic patria tua singulare aliquid a te recipiat, unde excellat inter proximas civitates.

[39] Nosti quidem, virorum optime, in veteribus sacris literis ita scriptum: «omnes morimur»; in recentioribus autem ita: «statulum est hominibus semel mori»; in secularibus demum ita: «moriendum esse certum est: et id incertum an hoc ipso die»: quod, etsi nusquam esset scriptum, non minus ideo certum esset, natura nos identidem admonente. Nunc vero an natura ipsa an consuetudine in naturam versa nobis accidit ut nostrorum mortes sine dolore et gemitu vix feramus, et eorum exequias sepe tristi vociferatione prosequamur,

quem morem vix tam usquam alibi radicatum quam in patria tua vidi. Moritur aliquis seu plebeius ille seu nobilis — quod ad hoc enim attinet, nichil refert, quia non minus, sepe etiam magis, plebeiorum quam nobilium animi quauntur affectibus et quod deceat minus vident — mox ut is spiritum emisit, dolor immodicus atque ingens fletus exoritur. Hunc ut inhibeas, non peto. Esset enim longe difficile et fortassis impossibile homini, et si Ieremias propheta dicat: «Nolite flere mortuum, neque lugeatis super eum fletu» et poeta magnus Euripides in *Cresphonte* scribat decere, consideratis presentis vite malis, ut in orto nostrorum lugeamus in obitu gaudeamus. Sed hec sententia nimis philosophica paucissimis nota est, vulgo autem prorsus inopinabilis et inaudita. Quid peto igitur dicam. Effertur funus, matrone catervatim prodeunt in publicum vicosque et plateas altis complet inconditisque clamoribus, ut si quis rei nescius interveniat, facile possit aut illas in furorem versas aut urbem captam ab hostibus suspicari. Inde, ubi ad templi fores est perventum, geminatur fragor horrisonus et, ubi Christo laudes cani sive pro defuncti anima devote preces vel submissa voce vel in silentio fundi debent, illic meste reboant querele et femineis ululatibus altaria sacra pulsantur, quia scilicet mortuus sit mortal is. Hunc morem, quia gravi et nobili contrarium politie tuoque regimine indignum, censeo ut emedes, non tantum consulo, sed, si licet, obsecro. Iube ne qua prorsus hanc ob causam pedem domo efferat: si flere miseris dulce est, quantumlibet domi float, faciem publicam non contrastet.

[40] Dux ecce plura fortasse quam debui, sed pauciora quam volui. Si in alterutro sit erratum, da veniam, vir illustris, et boni consule diuque feliciter rem publicam rege et vale.

Arquade, IV Kal. Decembris.

## Ad Franciscum Carrariensem

*Ad eundem esse humana mirabilia et non esse.*

[I] Affectum graviter et pene me tedio rerum presentium consopitum una tua, vir inclite, et brevissima et simul doctissima vox excivit. Ea vero fuit huiuscemodi: Que in mundo fiunt seu contigunt omnia, seu bona illa seu mala sint, et mirari te et non mirari; atque te michi ceu talium cognitori — verbis utor tuis — ac magistro rei huius iudicium relinquere. Ego in his ingenium tuum olim michi notissimum recognosco, et generosi enigmatis vim perpendo simile quiddam habentis Heraclito. Ille enim ait *In idem flumen bis descendimus et non descendimus*: tu autem rem eandem et mirari te dicis et non mirari. Contraria hec videntur, sed non sunt: utriusque sue sunt cause, ut et miretur sapiens et non miretur, ne utrumque mirabile sit habendum. Fuit aliquando qui quereret: *Si est deus, unde malum? Si autem non est deus, unde bonum?* Perplexa illi autem interrogatio; nobis et omnibus qui non in totum desipiunt, deum esse nulla prorsus est dubitatio, quamvis *insipiens in corde suo* dixerit: *non est deus*. De hoc ipso tamen deo non solum innumerabiles extere nationes sed, quod dolendum est magis, multi etiam ex nostris, seu ignorantia seu superbia, male sentiunt ac senserunt. De quo quidem non modo cristiane religionis theologi, sed pagane etiam superstitionis philosophi questi sunt. Immerito illi quidem: non enim in uno errant aut in altero, sed quicquid loquuntur aut sentiunt error est, cum deos celebrent non deum. Sed ne longius eam a proposito, quicquid usquam boni est, ad hoc uno deo esse non ambigitur: quicquid autem mali, vel a suggestu demonum vel a perversitate hominum qui libero creati arbitrio ad deteriora voluntate inclinantur.

[2] Cum igitur aut insignis pietas aut caritas aut fides in homine cernitur, est, fateor, quod mireris. Cur, queso, nisi propter eximiam raritatem? Multa enim mirabilia raritas fecit, que natura non fecerat: raros autem bonos ait satyricus poeta et numero vix septem esset confirmat, quos ad unum regius propheta restringit. Sed sequamur communia: certe quotcumque sunt boni, paucissimos esse nemo est qui nesciat. Hec est admirandi causa: de qua satyricus idem ait. *Nunc si depositum non inficietur amicus, si reddat veterem cum tota erugine follem, prodigiosa fides et tuscis digna libellis queque coronata lustrari debeat agna* et que in hanc sententiam sequuntur. Contra vero, dum ceperis cogitare virtutem omnem non ab alio esse quam ab illo qui est dominus virtutum, non miraberis ab eodem qui potest omnia et vult bona, non in animam modo rationalem sed in animal brutum aut saxum insensibile infundi potuisse virtutem quam prima facie mirabar. Ex diverso autem, si quando filius in patrem, frater in fratrem, uxor in virum, servus in dominum, in benefactorm suum aliquis beneficii oblitus surgat, gratitudine ac pietate calcatis, quis non et doleat et miretur quod malorum tanto maior est numerus quam bonorum? At cum ad rei causam, de qua dixi, et multo maxime ad consuetudinem cotidianam sese animus reflexerit, illico desinet admirari. Quis enim miretur quod in oculis habet semper cuiusque contrarium, quasi numquam videt.

[3] Hunc sensum, mi domine, e tuo breviloquio mei brevitas intellectus elicuit: si rectum hoc est, si tuum, bene quidem: si minus tuum, ex te libenter audiam et tenebo. Te autem hortor atque obsecro, ut, quod magnitudinem ac sapientiam tuam decet, humanum nichil admirans, sed virtute inferiora ducens omnia, speique anchoram in Christo et misericordia sua figens, adversus hos tuum sanguinem tam cupide sitientes vigili animo excubes et intento, sisque ad omnia imperterritus et invictus, nichil metuens, omnia tamen circumspiciens et cavens, nec passim omnibus qui tibi

arrident, sed tuorum probatissime fidei te commitens. Difficilis, fateor, discretio puros animos fucatosque discernere. Sed multo de ingenio tuo fido deque tua rerum experientia in qua nulli cedis. Super omnia autem spero de custodia Cristi, de quo scriptum est: *Si iniquitatem aspexi in corde meo, non exaudiet dominus.* Quod verbum si diligenter excuteretur, hos tibi sine ulla iusta causa perniciem molientes multum terrere debuerat. Sed bene habet: et tu salvus et prima coniurationis cuspis effracta est: tot iam insidiis patefactis, de reliquo et illi segniores ad insidiandum et tu eris instructior ad cavendum et Cristus ipse ab initio custos tuus non te destituet in finem. Si enim in coniuratione pari scribit Valerius vigilasse oculos deorum pro salute Tyberii: et si Marcus Antonius, ille doctissimus principum, in periculo simili uxorem suam Faustinam dum per literas solaretur, ita de mendacibus deis scripsit: *Esto igitur secura: dii me tuentur diis pietas mea cordi est* quid tu de vero deo et dicere potes et sperare? Illi ego, quantuscumque peccator, teque tuamque vitam ac salutem suppliciter recommendo. Optarem preter preces ac vota posse tibi aliquid prestare vel auxilii vel consilii salutaris. Nil libertius unquam feci.

# Liber 15

7

## Ad Lodovicum Marsilium

*Ad fratrem Lodovicum Marsilium, cum libro Confessionum Sancti Augustini.*

[1] Merita de te mea, amice, que multa commemoaras, pace tua dixerim, nulla sunt penitus, nisi quod ab ipsa tua pueritia te dilexi nescioquid iam tunc presagiens, et nunc magis ac magis in dies diligo, cito iam qualem in te cupio virum sperans. Libellum tibi quem poscis libens dono, donaremque libentius si esset qualis erat, dum eum adolescenti michi donavit Dyonisius ille tui ordinis, sacrarum professor egregius literarum et undique vir insignis, indulgentissimus pater meus; sed ego eum et natura forsitan et etate tunc vagus, quod michi periucundus et materia et auctore et parvitate sua pugillaris esset atque ad ferendum habilis, sepe per omnem ferme Italiam ac Gallias Germaniamque circumtuli, ita ut iam prope manus mea et liber unum esse viderentur, sic inseparabiles usu perpetuo facti erant. Dicam rem mirabilem: ut sileam lapsus fluminum ac terrarum, semel mecum ad Niceam Vari sub fluctibus maris fuit; actumque erat hauddubie, nisi utrumque presenti periculo Cristus eripuisse. Sic eundo et redeundo mecum senuit, ita ut iam senex a sene sine ingenti difficultate legi nequeat; et nunc tandem ab Augustini domo digressus ad eandem redit, nunc quoque tecum peregrinaturus ut reor. Accipe eum qualis est et boni consule, atque incipe meis in rebus iure tuo uti ac prefationibus supervacuis abstinere, et quicquid tibi placuerit non postulare sed sumere. Vale felix et pro me, quotiens ad mensam eius accesseris, Cristum ora.

## Ad Iohannem de Certaldo

*Ad Iohannem de Certaldo, excusatio silentii.*

[1] Potes mirari, utinam non etiam indignari, quod si aliud tibi scribere vel non poteram vel nolebam, aliquid saltem tuas ad literas non respondi. Ego vero, quod sepe accidit occupatis maxime, dum multa cogito, nichil efficio. Evidet, amice, si occupationum mearum quamvis inanum historiam ingrediar, ipsa michi occupatio occupationem et pariet et augebit. Ad summam, quod sepe conceperam, explicare nunquam potui; at ne quid fortasse aliud suspiceris — quod hoc vetus olimque notissimum tibi sit — addo violentiorem aliam recentioremque silentii causam, quam libentius tacuissem ne aures atque animum tuum invisi rumoris cuspide pungerem nisi quia hoc ipsum te ab aliis audivisse vel auditurum esse non dubito. Tecum igitur a me salus abiit; nunquam postea sanus fui; nunquam, ut auguror, sanus ero: ita morbum etas sanitatem nichil adiuvat; ni forte me putas aut medicos consulere aut plus illis fidei habere quam soleo; ego vero in dies magis magisque monstrum illud horreo arceoque ut hostes a limine nisi quos interdum non medicine sed amicitie ius admitti iubet, ea lege ut omnium que dixerint nichil faciam aut patiar.

[2] Nunc tandem, anno altero, nil eorum que decreveram sed hoc unum scribo. *Apologeticum* tuum quod ira nobili dictante in censores meos effundisti, valde michi placuit, et affectu tuo et stilo et sententiis delectatus sum; et scio illos hec et graviora promeritos. Nolim tamen generosum ingenium pro illorum meritis inardescere:

nec tuo iudicio nec tua iracundia digni sunt. Sine illos suis moribus; tuos ne deseras; neque acrius te illorum pungat amentia quam me qui ea principaliter contingor, quamvis sine te tangi nequeam aut offendи. Proinde tibi persuade, quod primum in literis tuis erat — dixisse Laurentium nescio quem virum, ut tu aīs doctum, sed profecto nature mearumque rerum penitus inscium, me, audita illorum sententia quam de me tulerant, subito in furorem versum calatum arripuisse ac respondisse — pace sit dictum sua, procul a vero esse. Forsitan sic audivit, sed qui primus hoc dixit aut erravit, me Dius Fidius, aut fefellit. Non in furorem sed in risum egit me meorum iudicū sententia; utcunque enim vera illa, iudices ipsi erant ineptissimi. Neque vero statim, sed anno pene elapso, calatum responsurus cepi, cum in Padi alveo ascendens et tedio affectus quid aliud agerem non haberem, neque id ipsum unquam facturus aut cogitaturus nisi me Donati nostri perpes indignatio ac iuges querimonie acuissent. Obdurui, dilecte, contra invidie tales morsus ab adolescentia — quod aliquando non credidi — pestibus his obsessus. Hoc esse verissimum et contrarium falsum scito; reliquum est ut tibi, cui clanculum digresso mestus et querulus mecumque ipse litigans fortassis et lacrimans succensui, salvo gratuler ac reverso.

Vale.

# Liber 16

## 1

### Ad Lucam de Penna

[1] Dabis veniam insignis Vir stylo, ut quibusdam fortasse videbitur irreverenti, sed Deum testor minime insolenti: stylo enim alio uti nescio. Singulariter te alloquor, cum sis unus, et in hoc naturam sequor, ac maiorum morem, non blanditias modernorum, mirorque quod tu, talis Vir, me aliter alloqueris, cum et ego unus sim, utinamque integer, nec in multa vitiorum frusta disceptus. Denique sic Romanum Imperatorem, regesque alios, sic Romanos quoque Pontifices alloqui soleo: si aliter facerem, viderer mihi mentiri. Quid ni autem, cum Iesum Christum ipsum Regem regum, et Dominum dominantium, ut minores alios longe, licet maximos sileam, non aliter alloquamur. Utque iam hic, quod olim cum antiquo feci, novo glorier cum amico, styli huius per Italiam non auctor quidem, sed instaurator ipse mihi videor, quocum uti inciperem, adolescens a coetaneis irridebar, qui in hoc ipso certatim me postea sunt secuti. Nunc incipio: Multos dies in itinere posuit epistola tua hec novissima, siquidem III Nonas Februarias, ad levam Rhodani ripam data, X Calendas Aprilis, sero admodum, prima face, pervenit, in hos colles Euganeos, ubi nunc secus intimum sinum maris Adriatici, senex et infirmus, a iuventute dilectam, solitariam vitam dego, amator ruris, osor urbium. Petieras ex me, ut de libris Ciceronis, si quos inusitatos et extraneos haberem, tibi quoque cuidam nuper cepto operi subvenirem, tua scilicet impensa, quo iustior petitio tua esset, sperans credo, nec immerito, me facie licet incognitum,

honestis precibus haud difficilem fore, seu propter respectum fame  
tue, longe etiam redolentis, seu vel maxime propter illius  
reverentiam, cuius iussu opus illud assumpseras Domini nostri  
Summi Pontificis, qui me dignatione eximia, et piis verbis ac litteris  
suum fecit, quamquam omnes qui Christi sunt, universali debito sui  
sint. Petitioni tamen tue respondi, tunc non quod volui, sed quod  
potui, Ciceronis libros non me alios habere, quam qui communiter  
habentur, et quos idem Dominus noster habet, vel ut puto etiam  
pauciores; unum addidi, quod et verum fuit, habuisse me alios et  
amisisse. Cuius rei longa esset historia, quam tamen pro tempore  
brevem feci. Eas litteras ad te non pervenisse ais, et petis, ut  
replicem, quod scripsi, simul ut rem noris, simul ut litteris meis  
delecteris; quod ut speres tua caritas, et nobilis te cogit opinio.  
Parebit, et quamquam senectuti occupate presertim et invalide, non  
labor tantum, ut tu dicis, sed supplicium sit scribere, scribam tamen.  
De delectatione tu videris, de fatigatione pronuntio. Certe si motum  
animi mei sequar, ego te hodie fatigabo. Ita igitur se res habet.  
Siquidem ab ipsa pueritia, quando ceteri omnes, aut Prospero  
inhiant, aut Esopo, ego libris Ciceronis incubui, seu nature instinctu,  
seu parentis hortatu, qui auctoris illius venerator ingens fuit, facile in  
altum evasurus, nisi occupatio rei familiaris nobile distraxisset  
ingenium, et virum patria pulsum, onustumque familia, curis aliis  
intendere coegisset. Et illa quidem etate nichil intellegere poteram,  
sola me verborum dulcedo quedam et sonoritas detinebat, ut  
quicquid aliud vel legerem, vel audirem, raucum mihi, longeque  
dissonum videretur. Erat hac, fateor, in re, pueri non puerile  
iudicium, si iudicium dici debet, quod nulla ratione subsisteret. Illud  
mirum, nichil intelligentem id sentire, quod tanto post aliquid, licet  
modicum intellegens sentio. Crescebat in dies desiderium meum, et  
patris admiratio ac pietas aliquamdiu immaturo favit studio: et ego  
hac una non segnis in re, cum vix testa effracta, aliquam nuclei

dulcedinem degustarem, nichil unquam de contingentibus intermisi, paratus sponte meum genium fraudare, quo Ciceronis libros undecumque conquerirerem. Sic cepto in studio, nullis externis egens stimulis, procedebam, donec victrix industrie cupiditas, iuris civilis ad studium me detrusit, ut si dis placeret, addiscerem, quid iuris de commodato et mutuo, de testamentis et codicillis, de prediis rusticis et urbanis, et obliviscerer Ciceronem vite leges saluberrimas describentem. In eo studio septennium totum perdidi, dicam verius quam exegi. Utque rem pene ridiculam, flebilemque audias, factum est aliquando, ut nescio quo, sed minime generoso consilio, omnes quos habere potueram Ciceronis, et simul aliquot Poetarum libri, lucrativo velut studio adversi, latibulis, ubi ego, quod mox accidit metuens, illos abdideram, me spectante eruti, quasi heresum libri flammis exurentur. Quo spectaculo non aliter ingemui, quam si ipse iisdem flammis inicerer. Proinde pater, nam memini, me tam mestum contemplatus subito duos libros, pene iam incendio adustos eripuit, et Virgilium dextra tenens, leva Rethoricam Ciceronis, utrumque flenti mihi subridens ipse porrexit. Et habe tibi hunc, inquit, pro solatio quodam raro animi, hunc pro adminiculo civilis studii. His tam paucis, sed tam magnis comitibus, animum solatus, lacrimas pressi. Dehinc circa primos annos adolescentie, mei iuris effectus, libris legalibus abdicatis, ad solita remeavi, eo ferventior, quo interrupta delectatio redit. Post non multum tempus, circa vicesimum secundum etatis annum, dominorum Columnensium nobilissime, sed heu nimium caduce familie, que mihi venerabilis, semper et flenda erit, familiaritatem domesticam nactus eram, sub qua pene totum adolescentie mee tempus et virides annos egi. Cuius mihi auctor fuit vir incomparabilis, Iacobus de Columna, tunc Lomberiensis episcopus, cuius mihi recordatio dulcis pariter et amara est. Non fuit mundus eo dignus, Christus illum sibi voluit, et cito terris ablatum celo reddidit. Et quoniam senex senem fatigavit,

ut scriberet, senem senex refatigabit, ut legat. Ille igitur me diu ante, metas pueritie vix egressum, Bononie viderat, et ut ipse post dicebat, meo delectatus erat aspectu, ignarus adhuc quis aut unde essem, nisi quod scholarem scholaris ex habitu cognoverat. In eo enim studio, quod ego deserui, ut audisti, ipse perseveravit, donec honorificum ad terminum, mox ad episcopium non annis debitum, sed meritis est provectus. Quam ob causam, cum ad eam, que Romana dicitur, curiam profectus, ibi me, infausto illi carceri, ab origine destinatum, revidisset, iam mala prima lanugine vestientem, conditionibus meis exactius exploratis, ad suam tandem presentiam evocavit, qua ut puto nulla unquam dulcior fuit, nulla suavior, nullus illo viro gravior, nullus alacrior, nullus sapientior, nullus melior, nullus aut in prosperis modestior, aut fortior in adversis atque constantior. Non audita mihi, sed visa oculis loquor: iam in eloquentia nullus par, corda hominum habebat in manibus, sive ad clerum, sive ad populum sermo esset; quocumque sibi libuisset animos audientium rapiebat. Iam et in epistolis et in cotidiano colloquio tam clarus, ut cum eum vel legeres, vel audires, cor eius intropiceres, neque ullo opus esset interprete, sic verba conceptibus respondebant. Inerat et in suos sine exemplo caritas, in amicos liberalitas indefessa, inexhausta pietas in pauperes, affabilitas in omnes. Hic vir tantus fuit, ut Flacci verbo utar, ad unguem factus homo, eaque oris ac morum maiestate, ut inter mille visu solo principem iudicares. Cum me semel atque iterum vidisset, ita me conversationis et eloquentie sue laqueis cepit, ut suprema solus in mei animi arce consideret, unde nec discessit unquam postea nec discedet. Erat tunc forte ad Episcopatum suum in Vasconiam iturus, ac nescius reor adhuc, quod in me iuris haberet, quo iubere poterat, oravit, ut sibi in eo itinere comes esse vellem, seu fide, quam tamne nosse nondum poterat, sed in fronte eam lynceus vir legebat, seu ingenio, seu vulgari delectatus stylo meo, in quo tunc iuveniliter multus eram. Parui atque ivi. O

tempus ravidum, fugax vita, quartus et quadragesimus annus est! Nunquam puto letior estas fuit. Reversus inde me in familiaritatem perduxit Reverendissimi fratris sui Iohannis, supra morem Cardinalium, viri optimi atque innocentissimi, fratrumque omnium, ad extremum magnanimi senis patris Stephani, de quo ut de Carthagine ait Crispus: silere melius puto, quam parum dicere. Quin hoc ipsum parce obsecro, si me solum cogitans dum mihi obsequor, tedio tibi sum: dulcis enim mihi fuit amaritudo, Iacobum Columnensem primum dominum meum, summum adolescentie mee decus, in memoriam meam fando reducere, unde, ut dixi, nunquam certe digreditur, qui, heu, nimium cito me et non dico patris et fratrum, qui omnes pene simul perierte, sed amicorum omnium spem deseruit. Cuius a morte, directe ut de Africano apud Tullium ait Cato, tertius hic et tricesimus annus est. Sed si vel stylus meus aliquid virium haberet, vel fame hominum merita sequerentur, dicerem confidenter, quod ibidem ait idem: Memoriam illius viri omnes excipient anni sequentes. Sed iam satis vulnera mea doloresque refricui. Nunc ad Ciceronem redeo. Itaque iam aliquali fama ingenii, falsa licet, sed multo maximo favore cognitus talium dominorum, varias amicitias per diversa contraxeram, quod essem in loco, ad quem fieret ex omni regione concursus. Abeuntibus demum amicis, et ut fit potentibus, numquid e patria sua vellem, respondebam: nichil preter libros Ciceronis. Ante alias dabam memorialia, scriptoque et verbis instabam. Et quotiens putas preces, quotiens pecuniam misi, non per Italiam modo, ubi eram notior, sed per Gallias atque Germaniam, et usque ad Hispanias atque Britanniam? Dicam quod mireris, et in Greciam misi, et unde Ciceronem exspectabam, habui Homerum, quique Grecus ad me venit, mea ope et impensa factus est Latinus, et nunc inter Latinos volens mecum habitat. Et quid tibi vis,

Labor omnia vincit improbus:

inquit Maro.

[2] Multo studio, multaque cura, multa undique parva volumina recollegi, sed sepe multiplicata, eorum vero, que maxime optabam, raro aliquid, ita ut, quod humanis in rebus crebro accidit, multa mihi deforent, multa superfluerent. Nondum sane sanctorum libros attigeram, et errore cecus et typo tumidus etatis. Nil mihi fere, nisi unus Cicero sapiebat, precipue ex quo Quintiliani Institutiones Oratorias legi, quarum quodam loco, hec plane sententia sua est (nam et liber abest, et verba non teneo): Bene de se speret, quisquis erit, cui valde Cicero placebit; et hoc in eo libro dicit, in quo de eloquentia, deque oratoribus agens libero iudicio, summi viri Annei Senece, tunc placentem omnibus, stylum damnat. Quo dicto magis, ac magis in sententia tanto a stipulatore firmatus, si quando visendi desiderio, quod tunc sepe faciebam, in longinqua proficiscerer, visis forte eminus Monasteriis veteribus, divertebam illico. Et quid scimus, inquam, an hic aliquid eorum sit que cupio? Circa quintum et vicesimum annum inter Belgas Helvetiosque festinans, cum Leodium pervenissem, auditio quod esset ibi bona copia librorum, substi*ti* comitesque detinui, donec unam Ciceronis orationem manu amici, alteram mea manu scripsi, quam postea per Italiam effudi. Et ut rideas, in tam bona civitate barbarica atramenti aliquid, et id croco simillimum reperire magnus labor fuit. Et de libris quidem Rei publice iam desperans, librum de Consolatione quesivi anxie, nec inveni. Quesivi et librum de Laude Philosophie, quod et ipse libri titulus excitabat, et in libris Augustini, quos iam legere ceperam, librum illum ad vite mutationem et ad studium veri multum profuisse compereram. Sic undique dignus videbatur, qui diligentissime quereretur. Enimvero hic negotio nichil esse credidi, statim enim affuit, non liber, sed falsa libri ipsius inscriptio, quod sciens narro, ne quando tibi, quod non impossibile arbitror, idem qui mihi illusit error obrepatur. Legebam, neque aliquid de eo, quod titulus

pollicebatur, inveniebam, stupebamque et tarditati mee alienum errorem imputabam. Demum cum legendo, cuius insatiabilem me natura fecit, in libros Augustini de Trinitate, divinum opus, incidissem, inveni allegatum ibi librum, non quidem quem habebam, sed quem habere credebam, et aliquid ibi de eo libro positum, quo nichil est dulcius. Dirigi, et oblationem ratus experientie, die quodam fervidus, librum legi totum intentissime. Eius certe, quod apud Augustinum erat, penitus nichil inveni: puduit errasse tam diu, et remansi certus, librum illum non esse de Laude Philosophie, sed quisnam esset incertus, esse autem Ciceronis stylus iudicio erat. Fuit enim celestis viri illius eloquentia, imitabilis nulli. Post hec vero cum ultimo Neapolim venisse, Barbatus meus Sulmonensis, amicus optimus et tibi forsan saltem nomine cognitus, voti mei conscientius, parvum Ciceronis librum mihi donavit, cuius in fine principium solum erat, libri Academicorum: quod ego perlegens conferensque cum illis, qui inscribuntur de Laude Philosophie, luce clarior, deprendi illos esse duos, tot enim sunt, tertium et quartum, vel secundum et tertium Academicorum, subtile opus magis, quam necessarium aut utile. Sic longevo errore liberatus sum. Obtulerat casus mihi iam antea venerabilem quandam senem, cuius nomen, ut reor, adhuc in curia notum est: Raymundum Superantium, ad quem, ante hos quadraginta annos scripta iuvenilis mea quedam nunc etiam exstat epistola. Ille copiosissimus librorum fuit, et ut Iurisconsultus, in qua facultate pollebat, alia quidem cuncta despiciens preter unum Titum Livium, quo mirum in modum delectabatur, sed historie insuetum, magnum licet ingenium herebat. In eo studio me sibi utilem, ut dicebat, expertus, tanto amore complexus est, ut patrem potius crederes, quam amicum. Ille mihi et commodando libros, et donando supra communem modum facilis fuit. Ab hoc habui et Varronis et Ciceronis aliqua. Cuius unum volumen de communibus fuit, sed inter ipsa communia libri de Oratore, ac de Legibus

imperfecti, ut semper inveniuntur, et preterea libri singulares duo, de Gloria: quibus visis, me ditissimum extimavi. Longum est exsequi, quos et qualiter et unde quesierim preter unum volumen elegantissimum, cui par aliud invenire difficile, paternas inter res inventum, quod in deliciis pater habuerat, quodque non ideo evasit, quia illud mihi executores testamentarii salvum vellent, sed quia circa predam pretiosioris, ut putabant patrimonii occupati, seu vile neglexerant. In his omnibus novi nichil ut dixi preter illos de Gloria libros duos et aliquot orationes aut epistolas. Sed ego ne fortune frustra obniterer, ut viator sitiens inopi rivulo, quibus poteram communibus me solabar. At nonne ego sat mirus sum, mirandique materiam tibi do, qui rogatus historiam unam narro alteram? Postulas ut qualiter libros amiserim, dicam, ego qualiter quesierim dico, ut cognito quantus fuerit querendi labor, quantus fuit perdendi dolor intellegas. Nunc quod petis expediam. Fuit mihi pene ab infantia magister, qui me primas litteras doceret, sub hoc postea Grammaticam et Rheticam audivi, utriusque enim professor ac preceptor fuit. Cui parem ego non novi, quo ad theoricam loquor, quod ad practicam attinet, non ita prorsus, Horatiane cotis in morem, que ferrum novit acuere, non secare. Hic sexaginta totos (ut fama erat) annos scholas rexit, et quot scholares tanto in tempore vir famosus habuerit, cogitari facilius, quam dici potest. In quibus magni viri multi et scientia et statu, et legum scilicet professores et sacrarum magistri litterarum, et preterea episcopi et abbates, ad ultimum cardinalis unus, cui ego puer patris intuitu carus fui, non vir statu maior ac fortuna, cum esset Ostiensis episcopus, quam prudentia et litteris. Et preceptor ille meus, incredibile dictu, inter tot magnos me minimum omnium predilexit. Hoc notum erat omnibus. Nec ipse dissimulabat, unde alme memorie Ioannes de Columna, cuius supra memini, cardinalis, quotiens iocari secum volebat, seniculi enim semplicissimi et grammatici optimi delectabatur

alloquio, ad se venientem ita percunctari solebat: Dic, magister, tot inter discipulos tuos magnos quos, ut scio, diligis, est ne aliquis Francisco nostro locus? Ille confessim lacrimis obortis aut tacebat, aut interdum abscedebat, aut si loqui posset, persancte iurabat, nullum se tantum ex omnibus dilexisse. Hunc talem homunculum Pater meus dum vixit liberaliter satis adiuvit, invaserat enim eum pauperies ac senectus, comites importune ac difficiles. Post obitum patris, omnem in me spem posuerat. Ego autem impar licet, me illi tamen et fide et obsequio obligatum sentiens, aderam omni ope qua poteram, ut deficiente pecunia, quod crebrum erat, egestatem suam apud amicos, nunc fideiussione, nunc precibus apud feneratorem vero pigneribus.

[3] Millies in hunc usum libros et res alias asportavit et rettulit, donec fidem expulit paupertas. Graviore siquidem pressus inopia, duo illa Ciceronis volumina, unum patris, alterum amici, librosque alios me tradente abstulit, pretendens necessarios sibi in opere suo quodam. Quotidie enim libros incohabat mirabilem inscriptionum, et proemio consumato, quod in libro primum, in inventione ultimum esse solet, ad opus aliud phantasiam instabilem transferebat. Quid te ad vesperam verbis traho? Cum inciperet suspecta esse dilatio, quod non egestati sed studio concessi libri erant, cepi altius exquirere, quid de eis actum esset, et ut oppigneratos comperi, penes quem essent indicari petii, ut facultas fierit luendi eos. Ille et pudoris plenus et lacrimarum negavit, se id esse facturum, quod turpe nimis esset sibi, si quod ipse deberet, alter faceret. Expectarem paululum, quod suum erat cito se facturum. Obtuli in hanc rem pecunie quantum vellet, et hoc respuit, orans ne sibi hanc infamiam inurerem. Ego etsi nichil dicto fiderem, nolens tamen quem amabam contristare, subticui. Ipse interim paupertate pulsus in Tusciā ivit, unde sibi erat origo, me tunc ad fontem Sorgie, mea transalpina in solitudine latitante, ut solebam, nec prius eum abiisse quam obiisse cognovi. Oratus a

civibus suis, qui ad sepulturam illum sero quidem laureatum tulerant, ut memorie eius honorificum aliquod epigramma componerem. Nec deinceps alia umquam diligentia vel minimum amissi Ciceronis indicium, nam de aliis non curassem, invenire quivi. Ita simul et libros perdidi et magistrum. Habis en historiam quam petisti, longiusculam fateor, sed dulce mihi fuit et veterum recordari et novo cum amico diu colloqui, quem ignotum et sui ipsius epistole commendant et testimonium viri illius, cui omnia crederem. Sentio autem nunc, quam honestum esset propter additiones et lituras hanc rescribere, sed occupationi ac fatigationi mee tua parcat urbanitas, et quecumque oculos ledunt, ceu totidem signa familiaritatis aspiciat. Vale.

[4] Arquade. V. Kal. Maias.

## Liber 17

### 1

#### Ad Iohannem de Certaldo

*Ad Iohannem de Certaldo.*

[1] Ad literas tuas respondere decreveram. Continebant enim utiles licet amicabilesque sententias, vehementer tamen a meis sensibus abhorrentes. Incidit michi interim voluntas de re alia non parvam tibi epystulam scribendi, quam cum lituris obsitam rescribere pararem, amicus quidam, pene iugiter egrotantem miseratus, hunc michi abstulit laborem. Illo autem scribente cogitare cepi: «Quid nunc dicturus est Iohannes meus? "Homo iste dictat supervacua et ad

necessaria non respondet"». Tunc impetu magis quam iudicio, abiectum calatum resumpsi et scripsi epystulam tibi alteram eiusdem pene magnitudinis, in qua tue respondeo. Ambas autem prope duos menses ex quo scripte erant, nuntio non occurrente, detinui; nunc tandem cum hac parva magne ille due veniunt, aperte ille quidem, quo scilicet aperiendi labor custodibus passum remittatur. Legant qui volent, modo integras restituant. Scient nichil nos de bellis agere; utinam non plus alii: esset enim pax nobiscum que nunc exulat. Illam ergo alteram manu mea scriptam prius leges, illam alienae manus postea: hunc eis ordinem dedi. Cum ad finem veneris, fessus dices: «Est ne hic amicus meus, eger ille senex occupatus? An nescio quis alias eiusdem nominis, sanus iuvenis otiosus? Ego ipse me, fateor, et pervicaciam meam miror. Vale.

## 2

### **Ad Iohannem de Certaldo**

*Ad Iohannem de Certaldo, de non interruptendo per etatem studio.*

[I] Epystola status tui nuntia ad me venit, eaque in parte animum meum magno quidem non insolito merore complevit: his olim rumoribus plenus sum. Inique fateor tecum agi, in his que fortune bona vulgus vocat, philosophi autem veri nec bonorum appellatione nec precio digna ducunt, etsi levia quedam vite mortalis adminicula non negentur. Doleo equidem et indignor, dicerem fortune siquid illam esse crederem; nunc irasci non audeo si, que letos mestosque nos faciunt, non temere ut communis habet assertio sed Maioris arbitrio eveniunt, qui cum tibi plus multo quam ceteris mortalibus daret, prelatum pene omnibus coevis tuis multis, equavit compensatione iusta forsitan sed molesta, ut nostri temporis Lactantius esses aut Plautus, cui plurimum esset ingenii atque eloquii

nec minus inopie. Si autem, quo es iudicio, acriter tecum rem ipse discutis et quid tibi datum quid negatum extimas, puto, fatebere, omnibus ad libram deductis, quamvis amariuscule non infeliciter te humanis habitum in rebus. Quod ut clare videas, intende animum et cogita, neu te fallas, quot sunt in toto hominum conventu cum quibus non dico pecuniam, non valetudinem, non agellos sed res tuas omnes simul permutasse velles; et si paucissimos aut si nullos invenis, conquiesce ac solare animum, Illi gratias agens qui dat omnibus affluenter nec improperat; sed cum tibi omnia largiri nolle meliora largitus est. In hoc enim fallimur quod, dum virum virtutibus ac literis insignem ceterarum rerum cernimus indigentem, miramur, irascimur, indignamur, idque sibi iniuste querimur accidere, quem maioribus dignum remur. Quod tunc recte diceretur quando ea, quibus ornatus est, a seipso vel ab alio sibi essent, non ab Illo qui non omnia uni dat, sed hoc tibi illud alteri, sicut scriptum est, «dividens singulis prout vult». Satis sit igitur accepisse cariora quamvis negata sint vilia. Illi autem, quisquis erit, caducis opibus glorianti tu, philosophico pyerioque locuplex thesauro, dic fiderter illud Flacci:

Te greges centum siculeque circum  
mugiunt vacce, tibi tollit hinnitum  
apta quadrigis equa, te bis afro  
murice tincte  
vestiunt lane; michi parva rura, et  
spiritum graie tenuem Camene  
Parca non mendax dedit et malignum  
spernere vulgus.

Sepe quidem hunc sermonem cum amicis habui et quid dicere soleam nunc scribo. Si virtutum dives aliquis forte cuiuspiam principis ad obsequium devenisset, et ille eum duriter atque avare

tractaret ac diceret: «Sufficient tibi virtutes tue, de aliis sine me boni huius inopiam patientibus subvenire», posset his vir talis iure optimo respondere: «Siquid est virtutis, non a te illud accepi. Tu ergo, si iustitia uti vis, debes nudum in me meritum intueri et qualem invenis extimare, ut par premium sit virtuti, neque michi in solutum dare, quod non tui sed celestis est muneris meque non exprobratione sed benivolentia dignum facit». Hoc omnium Domino dici nequit qui virtutes corpusque et animam ipsam dedit. Ille quidem amplius petenti iure suo potest dicere: «Sile sorte tua contentus ac desine cuncta concupiscere»; suasque dotes quantaslibet alleganti apostolicum illud obicere: «quid habes quod non accepisti?», simulque quod sequitur: «si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis?». Et hec quidem hactenus, pauca de multis, que tibi ita nota sunt omnia ut vix ulli hominum notiora; e quibus omnibus unum illud efficio, non posse iuste virtuosum virum de inopia temporalium rerum queri.

[2] Venio hinc ad alteram epystole tue partem, que de me erat. Dixi equidem olim sepe et totiens inculcare unam eandemque rem piget: ac si, ut litere tue sonant, leta michi et opulenta sors esset, nunquam profecto tam tenuis tua esset. Hoc, velim tibi in animun demittas, nichil est verius. Muta igitur epytheta: pro opulenta mediocrem, pro leta non anxiam si dixeris vero propius accesseris. Qualiscunque sit tamen, hoc totiens dictum nec iam amplius repetendum scito: quod, si unicus michi esset panis, equis portionibus dividendus veniet inter nos. Qui si Paulo et Antonio famosissimis olim heremicolis satis fuit, cur non nobis etiam satis sit? Non sumus paris meriti; panis tamen ille conditus mutua caritate et, quamvis non corvi rostro, ab eodem tamen Domino missus erit. Si preterea lectulus unicus nostro esset in thalamo, largiter sic unanimis duos exciperet, somni curarumque fidus arbiter nostrarum. Sed et panes et lectuli plures erunt, nilque omnino nobis deerit, una modo non desit equanimitas.

[3] Nunc ad id transeo, cuius partem me neveris implesse miraculo. Scribis te egritudines meas multiplices egre ferre. Scio neque hoc miror. Neuter nostrum egrotante altero plane sanus esse potest. Addis credere te id michi etatis iam vitio provenire quod, ut Comico placet, «senectus ipsa morbus est». Neque hic rursus aliquid est quod mirer, neque sententiam hanc respuo, unum modo illi additum sit: esse senectutem morbum corporis, animi sanitatem. Quid autem? an perverti forsan ista maluerim, ut cum sanitate corporis sit animi egritudo? Absit hoc ab anima mea: ut in corpore, sic in toto homine opto et gaudeo illam partem in primis bene valere que nobilior est. Obicis michi annos meos, quod non posses nisi ego illos tibi dinumerassem; obicis, inquam, et oblitum velut admones; et benefacis. Utile est enim excitare memoriam, his presertim in rebus que libenter effluunt, quales sunt omnes amari cogitatus quos humana mens refugit. Ego autem, crede michi, memini et per singulos dies ipse mecum dico: en gradus unus ad terminum. Evidem de etate mea, in qua senes addendo iuvenes detrahendo variis modis pari vanitate mentiri solitos scimus, tibi ante aliquot annos bona fide verum scripsi, nequid mearum rerum te lateret. Scripsi et per idem tempus communiter ad amicos mee iam tunc indicem senectutis epystolam. Etsi enim dicat Anneus «quosdam invitos senectutem audire et canos et alia, ad que votis pervenitur», idque ego non quibusdam sed pene omnibus evenire consentiam, non tamen hanc etatem plusquam ceteras erubesco. Quid enim magis senuisse me pudeat quam vixisse? cum alterum sine altero diu esse non possit. Optarem plane, si daretur, non iunior quidem esse sed inter actus honestiores ac studia senuisse; neque gravius quicquam fero quam tanto in tempore nondum quo debuerim pervenisce. Ideo adhuc nitor, siquo modo forsan ad vesperam diurnam desidiam reparare contingeret et sepe michi per animum recursat seu cesareum illud sapientissimi principis Augusti: «Sat

celeriter fieri quicquid fiat satis bene»; seu illud philosophicum doctissimi Platonis: «Beatum cui etiam in senectute contigerit ut sapientiam verasque opiniones assequi possit»; seu denique catholicum illud sacratissimi patris Ambrosii: «Beatus plane qui vel in senectute surrexit ab errore, beatus qui vel sub ictu mortis animum avertit a vitiis». His horumque similibus expergiscor, ut favente deo emendem — sero licet — in me, non solum quod vite defuerit, sed etiam quod scripture; quam ab initio neglexisse videri poterat fortasse consilium, nunc quid nisi senilis torpor et ignavia videretur?

[4] Qua in parte consilium, fateor, illud tuum est, quod vehementer me mirari et dixi et dico. Quis enim ex ore vigilantissimi viri somni consilium et inertie non miretur? Relege oro et examina quod scripsisti. Ipse iudex contra consilium tuum sede et, si audes, illud absolve, quo me scilicet pro remedio senectutis ad multum senectute qualibet peiorem segnitiem cohortaris. Idque quo facilius persuadeas, magnum nescioquid me conaris efficere ut, qui satis sicut vivendo sic proficiendo ac discendo processerim, iam subsistam. Michi vero «mens longe alia est», ut ait ille, diversumque propositum: gressum ingeminare et nunc maxime, velut amissa parte lucis, sub occasum solis ad exitum. Quid tu autem consulis amico quod tibi ipse non consulis? Non est mos hic fidelium consultorum. Inque hoc ingenio uteris atque arte mirabili. Dicis enim me iam scriptis meis late cognitum, qui utinam bene cognitus ac probatus vicinie mee essem. Addis quod, nisi me multum amares et nisi te penitus alterum me novissem, falli crederem et illudi — nunc non me abs et sed te ab amore falli sentio qui multos doctissimos iam fefellit — dicis autem me et orienti notum et occasui; his et Mediterranei maris omnia litora et, quod ridiculum omne trascendit, Yperboreos addis et Ethiopes. Mirum valde si persuaderi tibi hoc potuit tali viro, mirabilius si persuaderi michi

posse credidisti; nisi eo modo forsitan quo, in una eademque domo quamvis exigua omnes quattuor mundi partes designari possunt: auster et boreas, ortus et occidens. Vixque vel sic domi mee ad plenum notus esse crediderim, nec scio an quisquam sit hodie in terris, qui angustiores sibi de se fingat opiniones. Tu amice cur fallere, cur ut dicam proprie me infatuare atque inflare velis? Miror, nisi alter te fefellit ut dixi; quod ipsum supra fidem mirer, cum nulli quam tibi notior semper esse putaverim; et tamen omnia opinari malim quam de tanta fide fictum aliquid suspicari. Ceterum ut longiuscule, imo ut longissime, utque rudis homuncio ibi etiam notus sim quo «estate Marci Tulli», ut ait Severinus, «nondum romane reipublice fama transcenderat» (ubi inadvertentiam tanti viri solitum fateor me mirari; non de sua enim sed de Scipionis Africani estate Tullius agebat ubi hoc ait); sed esto, quocunque libet meum nomen pervenisse tibi fingito, sicut ego doctissimos patres vidi de filiis, quibus nec scientia nec spes scientie ulla erat, mirabilia somniantes: an tu tamen id studii mei frenum crederes? calcar esset: quo prosperiorem exitum laborum cernerem, eo acrius incumberem meque, quo sum animo, successus non segnem redderet sed sollicitum et ardentem. Tu vero quasi terre finibus non contentus, me super ethera etiam notum dicis: Enee laus ac Iulii. Illic quidem hauddubie notus sum; utinam et dilectus!